Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032700048

48

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 267, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:
Retificar a Portaria nº 261/GR, de 22 de março de 2019, publicada no DOU em 25 de março de 2019, seção 2, página 44.
Onde se lê: ..., matrícula SIAPE nº 1573953,...
Leia-se: ..., matrícula SIAPE nº 3573953,...

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU
nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Nº 397 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado
pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018, e listagem geral de classificação publicado no DOU de 03/09/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO 1

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTOdeclaraDOS NEGROS.

. Nome do Candidato Cargo Campus
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Ronaldo Vasconcelos da Silva Administrador Palmas Autodeclarado Negro 1º 0975059 - Vaga proveniente da Portaria nº 629, de 19 de março de 2019

Nº 399 - Art. 1º - Nomear FABIANE SILVA BARROSO - 1ª colocada na vaga 2018.2/PMS/0026, na reserva de vagas para Candidatos com Deficiência, no Concurso Público objeto do Edital
nº 001/2018, publicado no DOU de 28/09/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 007/2019, publicado no DOU de 25/02/2019 - para o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, no código de vaga n° 926402. Código oriundo da
redistribuição do servidor Leandro Andrade Fernandes, DOU de 21/05/2018.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 255, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506 de
01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e competência
delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de 2018, publicada no DOU nº 93 de 16 de maio
de 2018, considerando o Ofício nº 1124/2019-PROPLADI, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor JOAQUIM ALV ES
FEITOSA LEITAO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 6286627, para responder
pela Diretoria do Departamento de Desenvolvimento Institucional, no período de 25 a
29.03.2019, em virtude de férias do titular do referido cargo, código CD-04.

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exercício do cargo no período de
21 a 24.03.2019.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 000799/2019, resolve

Nº 280 - exonerar a servidora FLÁVIA CRISTINA SANT'ANA, matrículas 12159-2/UFV e 2574452-
9/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Licitação, FG-2, da Diretoria de Material, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, a partir de 31 de janeiro de 2019.

Nº 281 - exonerar o servidor ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrículas 10404-3/UFV e
1827828-3/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Registro de Preços e Execução de
Compras, FG-2, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Nº 282 - designar o servidor ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrículas 10404-3/UFV e 1827828-
3/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Serviço - Licitação, FG-2, da Diretoria de
Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Nº 284 - exonerar a servidora THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e
2030873-9/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Análise e Pesquisa de Preços, FG-
2, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Nº 286 - designar a servidora THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e
2030873-9/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Serviço - Apoio ao Solicitante,
FG-2, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Nº 287 - exonerar a servidora MARIA APARECIDA BARBOSA MENDES, matrículas 7305-9/UFV e
1006596-5/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Contratos, FG-2, da Diretoria de
Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Nº 289 - designar a servidora MARIA APARECIDA BARBOSA MENDES, matrículas 7305-9/UFV e
1006596-5/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Serviço - Apoio à Execução, FG-
2, da Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no
DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012, resolve:

Nº 290 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta MARLI DUFFLES DONATO
MOREIRA, matrículas 12432-X/UFV e 1329605-4/Siape, no período de 13 a 22 de abril de 2019,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da ATEE Winter Conference
2019, em Braga, bem como realizar visita técnica à Universidade do Porto, com ônus UFV (três
diárias) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo 23114.002431/2019)

Nº 291 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado LUÍS AUGUSTO NERO,
matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 24 a 28 de abril de 2019, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 2019 IAFP's European Symposium,
em Nantes, França, com ônus Convênio Fapemig PPM-00409-17 (taxa de inscrição, passagem
aérea e diárias). (Processo 23114.002413/2019)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 330 - Art. 1º - Dispensar Giovanna Teixeira Damis Vital, Siape nº 3284777, da função de
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Arquitetura e Urbanismo da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo e Design (FUC-1), desta Universidade, a partir de 27 de março de
2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei n° 170/19.

Nº 331 - Art. 1º - Designar Adriano Tomitão Canas, Siape nº 3285350, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
e Design (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Giovanna Teixeira Damis Vital.

Nº 332 - Art. 1º - Dispensar Juscelino Humberto Cunha Machado Junior, Siape nº 2571093, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Design da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo e Design (FUC-1), desta Universidade, a partir de 27 de março de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 885/17.

Nº 333 - Art. 1º - Designar Sabrina Maia Lemos, Siape nº 1772727, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Design da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e
Design (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Juscelino Humberto Cunha Machado
Junior.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 433, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo § 1º do artigo 2º do Decreto nº 7.861, de 06 de dezembro de
2012, com a redação dada pelo Decreto 9.676, de 2019, resolve:

Designar, para compor a Comissão Nacional das Autoridades nos Portos -
CONAPORTOS, os representantes, titular e respectivo suplente, dos seguintes órgãos e
entidades para exercerem as atividades, atribuições e competências estabelecidas pelo
Decreto 7.861, de 06 de dezembro de 2012, com as alterações advindas com o Decreto
9.676, de 02 de janeiro de 2019:

Ministério da Infraestrutura
Titular: Marcelo Sampaio Cunha Filho
Suplente: Diogo Piloni e Silva
Casa Civil da Presidência da República
Titular: Daniel Fernandes de Simões Branco
Suplente: Marco Antônio Vivas Motta
Ministério da Defesa
Titular: Vice-Almirante Roberto Gondim Carneiro da Cunha
Suplente: Contra-Almirante José Luiz Ribeiro Filho
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Titular: José Guilherme Tolstadius Leal
Suplente: Fábio Florêncio Fernandes
Ministério da Saúde
Titular: Marcus Aurélio Miranda de Araújo
Suplente: Rodolfo Navarro Nunes
Ministério da Economia
Titular: Marcus Vinicius Vidal Pontes
Suplente: Jackson Aluir Corbari
Ministério da Justiça e Segurança Pública
Titular: Marcelo João da Silva
Suplente: Luis Henrique de Almeida
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ
Titular: Mário Povia
Suplente: Jacqueline Andrea Wenpap

TARCISIO GOMES DE FREITAS